

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ I, năm 2026

Căn cứ Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai về việc thông qua Đề án Bảo tồn và phát huy giá trị di sản Không gian văn hóa công chiêng tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 30/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai triển khai Đề án Bảo tồn và phát huy giá trị di sản Không gian văn hóa công chiêng tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 24/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai triển khai Đề án Bảo tồn và phát huy giá trị di sản Không gian văn hóa công chiêng tỉnh Gia Lai năm 2026;

Thiết thực kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku (19/4/1946 - 19/4/2026), Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam (19/4) và 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026),

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ I, năm 2026 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; góp phần giới thiệu, quảng bá văn hóa, hình ảnh của đồng bào các dân tộc tỉnh Gia Lai đến với du khách.

- Là dịp để đồng bào các dân tộc trên địa bàn tỉnh gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về bảo tồn văn hóa truyền thống; đồng thời thắt chặt tinh thần đoàn kết của các dân tộc trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Tổ chức các hoạt động nhằm tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ gửi thư cho Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku (19/4/1946 - 19/4/2026), trong đó nhấn mạnh tư tưởng Đại đoàn kết của Chủ tịch Hồ Chí Minh thông qua nội dung Thư Bác Hồ gửi Đại hội các dân tộc thiểu số miền Nam tại Pleiku và những quan điểm, chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước. Tuyên truyền những thay đổi quan trọng trong đời sống vật chất và tinh thần của người đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh Gia Lai nói riêng và khu vực cả nước nói chung, từ đó giáo dục truyền thống yêu nước, đoàn kết trong đồng bào các

dân tộc tỉnh Gia Lai, phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, góp phần làm thất bại âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch nhằm chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Thể hiện sự quan tâm, chính sách đối với các dân tộc của Đảng và Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động theo hướng đổi mới, đa dạng và phong phú, phản ánh được đặc trưng văn hóa địa phương; kết hợp giữa bảo tồn và phát triển; kết hợp hoạt động trình diễn với trải nghiệm.

- Hoạt động diễn ra đúng quy định, thiết thực, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phong phú, mang nét đặc trưng của các dân tộc tỉnh Gia Lai.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Quy mô: Cấp tỉnh

- Đơn vị tổ chức: Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị tham gia: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

2. Thời gian: Ngày 25/4 và 26/4/2026 (thứ Bảy và Chủ nhật).

3. Địa điểm: Khuôn viên Quảng trường Đại Đoàn Kết và khuôn viên Bảo tàng Pleiku, phường Pleiku.

4. Thành phần tham gia:

- Đoàn nghệ nhân các dân tộc trên địa bàn tỉnh.
- Huấn luyện viên, võ sinh biểu diễn võ thuật cổ truyền Bình Định; kỳ thủ...
- Các nghệ sĩ trong và ngoài tỉnh.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chương trình nghệ thuật, đêm hội giao lưu văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai

- Thời gian: 19h00 ngày 25/4/2026.
- Địa điểm: Quảng trường Đại Đoàn Kết, phường Pleiku.
- Thành phần tham dự:
 - + Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
 - + Lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể thuộc tỉnh;

- + Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh;
- + Các nghệ nhân, diễn viên quần chúng tham gia Ngày hội;
- + Du khách, khán giả.

- Nội dung chương trình:

- + Văn nghệ chào mừng;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Phát biểu của lãnh đạo tỉnh;
- + Trao chứng nhận tham gia Ngày hội cho các đoàn, nhóm nghệ nhân;
- + Tặng quà của đơn vị tài trợ cho các nghệ nhân tham gia (nếu có);
- + Tặng hoa cảm ơn đơn vị tài trợ (nếu có);
- + Chương trình nghệ thuật đặc sắc, đêm hội giao lưu văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai (*có kịch bản riêng*).

2. Không gian trình diễn văn hóa nghệ thuật dân gian các dân tộc

- Thời gian: Từ 08h00 đến 16h00 ngày 25/4 và 26/4/2026.

- Địa điểm: Khuôn viên Quảng trường Đại Đoàn Kết, phường Pleiku

- Nội dung: Các đoàn tham gia Ngày hội được bố trí một khu vực để tổ chức trang trí, trưng bày, trình diễn các loại hình văn hóa, nghệ thuật dân gian đặc sắc, các sinh hoạt thường ngày, lễ hội, ẩm thực, trò chơi dân gian... như một cộng đồng làng thu nhỏ; đón tiếp và giới thiệu, hướng dẫn du khách tham quan, trải nghiệm các hoạt động văn hóa dân gian của dân tộc mình; giới thiệu, thưởng thức, trưng bày sản phẩm thủ công truyền thống¹, ẩm thực dân tộc đặc trưng, sản vật địa phương.

Các đoàn chuẩn bị đạo cụ, các mô hình, nguyên vật liệu, sản phẩm... để thực hiện việc trang trí, trưng bày, trình diễn; huy động nghệ nhân của nhiều loại hình di sản văn hóa, tổ chức tập luyện và trình diễn bảo đảm tính đặc sắc, đặc trưng của dân tộc, địa phương mình nhằm tạo sự riêng biệt, quảng bá, thu hút du khách tham quan, tìm hiểu và trải nghiệm tại khu vực trình diễn của đoàn.

- Thực hiện: Đoàn nghệ nhân các xã, phường: Tơ Tung (cồng chiêng nữ), Pờ Tó (cồng chiêng thiếu nhi), Ia Khươl, Đak Đoa, Kim Sơn (dân tộc Bahnar), Ya Hội (01 đội dân tộc Mông và 01 đội dân tộc Bahnar), Ayun (dân tộc Bahnar, Tày), Ia Lâu, (dân tộc Tày, Nùng, Thái, Mường), Diên Hồng, Pleiku, An Phú, Ia Pa, Ia Hrun, Đức Cơ, Phú Thiện, Biển Hồ (dân tộc Jrai), Vân Canh (dân tộc Bahnar, Chăm), An Lão (dân tộc Hrê).

¹ Khuyến khích các sản phẩm đan lát, dệt thổ cẩm, nhạc cụ dân tộc, trang sức... ghi các dòng chữ quảng bá về văn hóa, du lịch Gia Lai.

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bố trí các khu vực trình diễn và hướng dẫn địa phương tham gia Ngày hội.

3. Tham quan di tích và dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh, Anh hùng Núp

- Thời gian: Từ 14h00 đến 15h00 ngày 25/4/2026.

- Địa điểm: Di tích Địa điểm đón thư Bác Hồ gửi Đại hội các dân tộc thiểu số Miền Nam năm 1946 và Quảng trường Đại Đoàn Kết, phường Pleiku

- Thành phần tham gia:

- + Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;
- + Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- + Đại diện các xã, phường tham gia Ngày hội;
- + Thuyết minh viên Bảo tàng Pleiku;
- + Các đoàn nghệ nhân tham gia Ngày hội.

Mỗi đoàn cử đại diện (khoảng 05 người) tham quan di tích Địa điểm đón thư Bác Hồ gửi Đại hội các dân tộc thiểu số Miền Nam năm 1946 (trong khuôn viên Tỉnh ủy Gia Lai, phường Pleiku); toàn đoàn tham gia lễ dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh, dâng hoa Anh hùng Núp.

- Nội dung, chương trình:

+ Giới thiệu, tham quan di tích Địa điểm đón thư Bác Hồ gửi Đại hội các dân tộc thiểu số Miền Nam năm 1946.

+ Dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh tại khu vực Tượng đài Bác Hồ với các dân tộc Tây Nguyên (*có kịch bản riêng, trích đọc thư Bác*).

+ Dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại nhà thờ Bác Hồ.

+ Dâng hoa, dâng hương tại Tượng đài Anh hùng Núp.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4. Trưng bày tranh, ảnh về Bác Hồ với các dân tộc Gia Lai

- Thời gian: Ngày 24/4 đến 26/4/2026.

- Địa điểm: Phòng trưng bày chuyên đề Bảo tàng Pleiku và khuôn viên Quảng trường Đại Đoàn Kết, phường Pleiku.

- Nội dung: Suru tâm, trưng bày từ 50 - 100 tranh, ảnh về Bác Hồ với các dân tộc Gia Lai, cảnh vật và con người Gia Lai...

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

5. Hội thi làm các loại bánh dân gian

- Thời gian: Từ 08h00 đến 14h00 ngày 25/4/2026.
- Địa điểm: Khuôn viên Bảo tàng Pleiku, phường Pleiku.
- Đơn vị thực hiện: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

6. Đánh cờ người

- Thời gian: Ngày 26/4/2026.
- Địa điểm: Khuôn viên Quảng trường Đại Đoàn Kết, phường Pleiku.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

7. Không gian trải nghiệm cà phê đặc sản và trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP tỉnh Gia Lai.

- Thời gian: Từ ngày 24/4/2026 đến ngày 26/4/2026.
- Địa điểm: Khu vực bãi giữ xe, đường Anh hùng Núp, phường Pleiku, quy mô: 600 m².
- Nội dung: Tổ chức không gian trải nghiệm cà phê đặc sản và trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP tỉnh Gia Lai.
- Đơn vị thực hiện: Sở Công Thương chủ trì phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND xã, phường trên địa bàn tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng từ nguồn dự toán ngân sách nhà nước tại Quyết định số 3006/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh để thực hiện theo khả năng cân đối của đơn vị trong phạm vi dự toán được giao đầu năm 2026; nguồn kinh phí của các cơ quan, đơn vị tham gia Ngày hội; nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia; nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch này; trung tâm tổ chức vụ tổ chức Ngày hội; chuẩn bị cơ sở vật chất, công tác hậu cần, khánh tiết, thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan và các nhiệm vụ khác có liên quan đến công tác tổ chức Ngày hội; là đầu mối chính kết nối các sự kiện của Ngày hội.
- Dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, báo cáo tổng kết Ngày hội.
- Chủ trì phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện thiết kế maket: Giấy mời, sân khấu, băng rôn tuyên truyền, bảng giới thiệu, thẻ đeo,...

- Phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật Đêm hội.

- Lập danh sách, in ấn bảng tên, xác thực đại biểu tham dự Đêm hội.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc liên quan tổ chức chương trình tham quan di tích và dâng hoa, dâng hương; đánh cờ người; đảm bảo vệ sinh, điện, nước, an ninh trật tự tại khu vực diễn ra Ngày hội.

- Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí, tổ chức thực hiện và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Ngày hội theo quy định; đề xuất hỗ trợ kinh phí cho các địa phương có đoàn nghệ nhân tham gia Ngày hội.

2. Sở Tài chính: Phối hợp với các đơn vị liên quan phân bổ dự toán kinh phí đã giao để thực hiện Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ I theo quy định; đề xuất nguồn kinh phí hỗ trợ cho các địa phương có đoàn nghệ nhân tham gia Ngày hội.

3. Sở Dân tộc và Tôn giáo: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc huy động nghệ nhân là đồng bào các dân tộc tham gia Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ I; hướng dẫn lồng ghép nội dung Kế hoạch vào các chương trình, chính sách, dự án có liên quan.

4. Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai: Tổ chức tuyên truyền về Ngày hội trên trang thông tin Báo Gia Lai; trên sóng Phát thanh, Truyền hình trước, trong thời gian tổ chức Ngày hội.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch huy động lực lượng học sinh trên địa bàn tham gia hưởng ứng, trải nghiệm các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội và tham gia tập luyện, biểu diễn trong chương trình nghệ thuật (nếu có).

6. Công an tỉnh

- Chủ trì xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy và an toàn giao thông, an ninh trật tự các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội;

- Chỉ đạo, bố trí lực lượng tham gia phân luồng giao thông, kiểm soát, bảo đảm an ninh trật tự trong Ngày hội. Lưu ý, tăng cường lực lượng tại Đêm hội trong khuôn khổ Ngày hội để kịp thời điều phối lực lượng, nắm bắt tình hình, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm.

7. Sở Công Thương: Chỉ đạo tổ chức không gian trải nghiệm cà phê đặc sản và trưng bày giới thiệu sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP tỉnh Gia Lai nhân sự kiện Ngày hội văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ I, năm 2026.

8. Công ty Điện lực Gia Lai: Đảm bảo nguồn điện phục vụ các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội.

9. Công ty Cổ phần Công trình đô thị Gia Lai: Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường để tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội; bố trí nhà vệ sinh lưu động (miễn phí) phục vụ Ngày hội.

10. Đề nghị Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Tổ chức Hội thi làm các loại bánh dân gian nhân sự kiện Ngày hội văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ I, năm 2026.

11. UBND các xã, phường

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn huy động lực lượng, tổ chức tập luyện, chuẩn bị đạo cụ và tham gia Ngày hội theo Kế hoạch; bố trí kinh phí cho các đoàn nghệ nhân tham gia Ngày hội.

- UBND phường Pleiku phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác tổ chức Ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội Văn hóa các dân tộc tỉnh Gia Lai lần thứ I năm 2026. Yêu cầu các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (thay báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Dân tộc HĐND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai;
- UBND các xã, phường;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, V1, V5, T5, V8.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thanh Lịch